
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 339 DEL 23/10/2019  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRA TICA 
COMPLETA PER L'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVE NZIONE 
INCENDI DA PARTE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VVFF D ELL' ASILO 
NIDO COMUNALE.  
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il Comune di Cilavegna è proprietario di diversi immobili comunali sedi 
di attività scolastiche, che stante la loro natura richiedono il rispetto delle specifiche normative 
di sicurezza con particolare riguardo alla prevenzione incendi (DPR n.151/2011); 

Preso atto che per l’immobile dell’Asilo Nido Comunale posto in Via Papa Giovanni 
XXIII, risulta necessario avviare la pratica completa per l’ottenimento del certificato di 
prevenzione incendi (SCIA) da parte del Comando Provinciale VVFF di Pavia; 

Considerato che, questo settore non è in grado di far fronte, con il personale  

Si rende pertanto necessario individuare una figura professionale di particolare 
esperienza e professionalità nel campo della normativa antincendio iscritto negli elenchi di cui 
al D.lgs.139/2006 e s.m.i, che predisponga la pratica completa per l’ottenimento del Certificato 
di Prevenzione Incendi (SCIA) da parte del Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Pavia 
relativo all’edificio dell’Asilo Nido Comunale; 

In relazione alla natura della relativa specifica professionalità richiesta per 
l’espletamento della prestazione, vista l’urgenza, si rende necessario procedere, ai sensi 



dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, all’affidamento dell’incarico 
professionale;  

Considerando che tale prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice 
dei Contratti D.Lgs 50/2016 e smi, e tenuto conto che il Servizio “Ecologia, Patrimonio e 
LL.PP” non possiede al proprio interno figure professionali con idonei requisiti per svolgere 
tali attività, stante la specificità delle prestazioni tecniche ed accertato che non vi è 
disponibilità di personale tecnico interno all'Amministrazione idoneo all'espletamento delle 
suddette prestazioni, si ritiene pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ad un soggetto esterno all’Ente in possesso dei necessari 
requisiti tecnico-professionali l’incarico professionale sopradescritto; 

Considerato che in riferimento a quanto sopra stabilito è stato contattato l’Ing. 
Giovanni MASSARA, con studio professionale a Cilavegna (PV)  in Via Pizzarelli n. 15 che, 
nel manifestare la propria disponibilità ad assumere l’ incarico, ha trasmesso un preventivo di 
spesa per € 2.200,00.= esente IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

Ritenuta l’offerta congrua e rispondente alle esigenze richieste; 

 Vista la Legge 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per  il triennio 2019-2021” e le linee guide dell’ ANAC, 
che prescrivono il limite minimo per le Pubbliche Amministrazioni di affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture fino ad un importo di € 5.000,00.= senza acquisizione tramite 
mercato elettronico; 

 Considerato di dover provvedere in merito impegnando l’importo complessivo pari a € 
2.288,00.= esente IVA ed oneri previdenziali inclusi, sul cap. 2176/6 cod. 01.05.1 alla voce: 
“Spese per manutenzione ordinaria degli immobili comunali: verifiche per prevenzione incendi 
e messa a terra impianti” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato 
Z702A53742) 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’ art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 11.07.2019 prot.n. 6218, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.07.2019 sino al 31.12.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2019;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di affidare all’Ing. Giovanni MASSARA, con studio professionale a Cilavegna (PV)  in 
Via Pizzarelli n. 15 l’incarico professionale per la predisposizione della pratica 
completa per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (SCIA) da parte del 
Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Pavia relativo all’immobile dell’Asilo 
Nido Comunale posto in Via Papa Giovanni XXIII; 

2) di impegnare l’importo complessivo di € 2.288,00.= esente IVA ed oneri previdenziali 
inclusi, sul cap. 2176/6 cod. 01.05.1 alla voce: “Spese per manutenzione ordinaria degli 
immobili comunali: verifiche per prevenzione incendi e messa a terra impianti” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato Z702A53742); 

3) di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere 
regolare mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e comunque 
entro i limiti dell’impegno assunto; 

4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 


